transportadas em razão de sua atividade empresarial e, assim, com o intuito de transferir carga 

composta por peças e acessórios para máquina de costura, firmou contrato  com a requerida 

para o transporte das referidas mercadorias, avaliadas em R$ 597.854,62 (quinhentos e noventa 

e sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e dois centavos). 

Segue argumentando que, visando minimizar a probabilidade ou severidade de  

eventual ocorrência de sinistro (inclusive, furto e roubo) com a carga ou com o veículo, elaborou 

Plano de Gerenciamento de Risco, no qual estabelecidas medidas e diretrizes a serem

[...]

Brasília, 26 de junho de 2018.  
MINISTRO LUIS FELIPE SALOMÃO  
Relator 

Por todo o exposto, com fulcro no art. 487, I do CPC, JULGO PROCEDENTE  

a pretensão autoral para condenar a requerida a ressarcir à autora o valor por ela pago à empresa 

segurada, R$ 518.958,67 (quinhentos e dezoito mil, novecentos e cinquenta e oito reais e 

sessenta e sete centavos),  acrescida de correção monetária e de juros de mora de 1% ao mês 

contados desde o desembolso (arts. 398 e 406, CC), bem como ao pagamento das custas 

processuais e honorários advocatícios que fixo em 15% (quinze por cento) sobre o valor da